[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 219/2019

Informação quanto às reivindicações de moradores referente a melhorias no Jardim Panorama.

Senhora Presidente,

Considerando que durante o período de recesso do Poder Legislativo Municipal recebemos moradores do Bairro Jardim Panorama a fim de tratar de assuntos concernentes a melhorias e adequações para o bairro;
Considerando que existe um programa de recuperação de praças apresentado pelo executivo;

Considerando que, segundo os moradores, o asfalto do bairro se encontra bastante danificado, a limpeza pública só tem ocorrido na entrada e não no restante das ruas do bairro, há uma infestação de ratos e baratas por todo o bairro, a Praça Antônio Juliato necessita de manutenção e terraplanagem para acertar um pouco mais o nível no local descontruindo o barranco, há necessidade de melhorias na sinalização de transito de saída do bairro, instalação de canaletas de água e desassoreamento do córrego;

Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, os vereadores Israel Scupenaro e Mayr Neto, requerem após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

Existe por parte do Poder Executivo, planejamento para realização das seguintes melhorias no bairro Jardim Panorama:

1. Recuperação asfaltica, principalmente nas ruas mais críticas?
2. Manutenção na Praça Antônio Juliato, com a realização de terraplanagem nivelando o barranco para melhor aproveitamento do local?

3. Construção de passarela pelo meio da praça para melhor aproveitamento do espaço (caminhada, etc)
4. Desassoreamento do córrego? (Há licença aprovada na SETESB?)
5. Implantação de canaletas de água?
6. Melhorar a sinalização da saída do bairro?

					Caso alguma das reivindicações acima não se encontre no planejamento das pastas do Poder Executivo, estes vereadores respeitosamente, solicitam que seja inserida a fim de atender as reivindicações dos moradores.

Justificativa:

 Cumprir com a finalidade do vereador, que além de legislar e fiscalizar,  tem o dever de auxiliar o poder executivo com o objetivo de melhor atender os munícipes de nossa cidade.

Valinhos, 18 de Janeiro de 2019.

                       Israel Scupenaro                                                               Mayr Neto
                         Vereador MDB                                                               Vereador PV